Ad tercium dicitur .quod hora resurreccionis eas eduxit de limbo,

Ad quartum dicitur. quod statim beatificauit eas quando .anima sua fuit a corpore separata quia tunc statim habuerunt anime in limbo existentes claram et facialem dei uisionem. et habuerunt sue .beatitudinis premium sed non locum,

⁷ Oz 13,14.

⁸ Por. Gregorius, *XL homiliarum in euangelia*, homilia XXXII, PL 76, 1238 C.

⁹ Łk 23,43.

Z tego miejsca wszystkich, których tam znalazł, uwolnił według owego Oz 13 *Będę śmiercią twoją o śmierci ukąszeniem twoim będę, o otchłani!*⁷

Wykładając to Grzegorz w homilii Oktawy Wielkanocy⁸, powiada: Ponieważ w wybranych swoich Zbawiciel nasz gruntownie zabił śmierć, zaistniała śmierć śmierci. Ponieważ zaś piekła część zabrał, a część zostawił, nie zabił piekła gruntownie, lecz ukąsił.

Tu pyta się o wiele:

Pierwsze: kiedy zstąpił do dusz będących w otchłani?

Drugie: jak długo z nimi pozostał?

Trzecie: kiedy je wyprowadził?

Czwarte: kiedy je uszczęśliwił?

Piąte: Czy Chrystus piekło oświecił?

Szóste: Kiedy je wprowadził do nieba empirejskiego, miejsca zbawionych?

Siódme: Jak rozumie się to: *Dziś ze mną będziesz w raj*⁹, co powiedziane zostało do łotra po prawicy.

Według Świętego Tomasza odpowiada się na każde z osobna.

Na pierwsze mówi się, że zaraz gdy dusza Chrystusa oddzielona została od ciała Chrystusa.

Na drugie mówi się, że została tam od godziny śmierci Chrystusa, którą była godzina dziewiąta piątku, aż do godziny z martwych wstania i to czas czterdziestu godzin, gdyż zmartwychwstał w niedzielę o brzasku.

Na trzecie mówi się, że wyprowadził je z otchłani w godzinie zmartwychwstania.

Na czwarte odpowiada się, że uszczęśliwił je zaraz, gdy dusza jego została oddzielona od ciała, bo dusze będące w otchłani zaraz wtedy miały widzenie Boga jasne i twarzą w twarz, i miały (już) swej szczęśliwości nagrodę, ale (jeszcze) nie miejsce.

Ad quintum dicitur. quod sic quo [[ad limbum]] ad limbum glorie sue .luce. illuminavit electos suos,

Ad sextum dicitur quod in die ascensionis sue et non prius perduxit ad celum,

Ad septimum dicitur .quod. hoc intelligitur de paradisi celestis gaudio. et premio non de loco paradisi illius quod latronis anima intrauit etiam ad limbum et mansit ibi ad horam resurrectionis

Nota .quod vectes ferrei .infern. quos christus confregit descensu. suo dicuntur impedimenta quibus sancti patres de inferno, .id est. limbo exire prohibebantur ex reatu .culpe primi parentis,

Nam propter culpam primi hominis omnes incurrerant mortem corporis et descensum ad inferos et clausuram regni celestis passione igitur et morte sua .christus a morte eterna .homines liberavit ianuam celi .eis aperuit et suo descensu. vectes infregit educens animas patrum